
РЕСПУБЛ И КА TATA РСТА11 ТАТА РСТА 11 Р ЕС 11У БЛ И К АС Ы

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330 
’ Тел./факс (885592) 7-24-7 1. 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@,mai I. ru

Азнакай мунининаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шоЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

H-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@inail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
О Т «  ъ О »  о Ъ 2022г. № £<$<$

О внесении изменений в Порядок предоставления 
компенсационных выплат гражданам, имеющим 
детей, посещающих образовательные организации, 
реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района от 
18.10.2021 года № 259 «Порядок предоставления 
компенсационных выплат гражданам, имеющим 
детей, посещающих образовательные организации, 
реализующие образовательную программу 
дошкольного образования»

Во исполнение Федерального закона от 14.07.2022 №236-Ф3 «О Фонде 
пенсионного и социального с трахования Российской Федерации» постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления компенсационных выплат гражданам, 
имеющим детей, посещающих образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района 
от 18.10.2021 года № 259 «Порядок предоставления компенсационных выплат 
гражданам, имеющим детей, посещающих образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования» следующие 
изменения:

1.1. пункт 2.2. изложить в новой редакции:
«2.2. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в 

том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного 
информационного взаимодействия, следующие сведения, необходимые для 
принятия решения о назначении компенсации:

сведения о государственной регистрации рождения ребенка, на которого 
назначается компенсация;

сведения о государственной регистрации рождения ребенка, учтенного в 
составе семьи заявителя в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Порядка, 
рожденного ранее ребенка, на которого назначается компенсация;

сведения о наличии (отсутствии) у заявителя задолженности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@inail.ru


уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

сведения о государственной регистрации заключения брака; 
сведения об установлении над ребенком опеки (попечительства), о передаче 

ребенка в приемную семыо, о размере денежных средств, получаемых опекуном 
(попечителем) на содержание ребенка, и суммах вознаграждения, причитающегося 
приемным родителям;

сведения о лишении заявителя родительских прав или ограничении в 
родительских правах;

сведения о табельном номере, указанном в квитанции на оплату за присмотр и 
уход за ребенком в образовательной организации, - для лиц, заключивших договор с 
дошкольной образовательной организацией после 30 сентября 2015 года;

сведения о сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу 
физического лица работодателем (страхователем) из Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации;

сведения о размере пособия по безработице, материальной помощи и иных 
выплатах безработным гражданам, а также стипендиях и материальной помощи, 
выплачиваемых гражданам в период прохождения профессионального обучения и 
получения дополнительного профессионального образования по направлению 
органов службы занятости, выплаты безработным гражданам, принимающим 
участие в общественных работах, и безработным гражданам, особо нуждающимся в 
социальной защите, в период их участия во временных работах, а также выплаты 
несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их участия во 
временных работах;

сведения о размерах пенсий, компенсационных выплат и дополнительного 
ежемесячного материального обеспечения пенсионеров, осуществляемых Фондом 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

сведения о размере получаемой пенсии, выплачиваемой МВД России и 
Минобороны России;

сведения о размере пособия по беременности и родам, выплачиваемого 
органами социальной защиты или территориальными органами Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской Федерации;

сведения о размере пособия по временной нетрудоспособности, сведения о 
размере единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских 
учреждениях в ранние сроки беременности, выплачиваемого органами социальной 
защиты или территориальными органами Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации;

сведения о размере ежемесячного пособия по уходу за ребенком, 
выплачиваемого органами социальной защиты или территориальными органами 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

сведения о размерах социальных выплат, осуществляемых органами 
социальной защиты;

сведения о размерах ежемесячных страховых выплатах по обязательному 
социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, выплачиваемых застрахованным гражданам, если 
по заключению учреждения медико-социальной экспертизы результатом 
наступления страхового случая стала утрата им профессиональной 
трудоспособности, либо лицам, имеющим право на их получение, если результатом 
наступления страхового случая стала смерть застрахованного лица;



сведения о гражданах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту 
постоянного жительства (временного пребывания);

сведения о прохождении обучения ребенка (детей) от шестнадцати до 
восемнадцати лет в общеобразовательной организации, находящейся на территории 
Республики Татарстан;

сведения о подтверждении действительности паспорта заявителя - при 
обращении заявителя через Портал государственных и муниципальных услуг 
Республики Татарстан.

В целях получения компенсации заявитель или лицо, уполномоченное им на 
основании доверенности, вправе по своей инициативе представить в отделение 
Центра документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте, в том 
числе в форме электронного докумен та.»;

1.2. пункт 2.3. изложить в новой редакции:
«2.3. При наличии согласия граждан, указанных в пункте 1.2 настоящего 

Порядка, назначение компенсации производится на основании сведений о доходах 
членов семьи, имеющихся в Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации за последние шесть месяцев из 12 месяцев, предшествующих 
месяцу обращения за назначением компенсации.»;

1.3. абзац четвертый пункта 3.2. изложить в новой редакции:
«Заявители могут направить заявление через Портал государственных и 

муниципальных услуг Республики Татарстан, за исключением заявлений от лиц, 
действующих на основании доверенности, оформленной в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; от заявителей, у которых есть дети, 
свидетельство о рождении которых выдано за пределами Республики Татарстан; от 
заявителей, не состоящих в браке с отцом (матерью) всех своих детей и не 
являющиеся одинокими матерями (отцами); от заявителей, брак которых был 
заключен за пределами территории Республики Татарстан; от заявителей, в случае, 
если у нее (-го) и (или) у его членов семьи имеются доходы, сведения о которых 
отсутствуют в Фонде пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации (кроме выплат по временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, имеющихся в Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации или в отделе социальной защиты населения; пособий, 
получаемых через государственные учреждения службы занятости населения; 
доходов от ведения личного подсобного хозяйства).».

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023
года.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
htto://aznakave vo.tatar.ru.

возложить на 
Азнакаевского

Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru

